se a lista dos associados ao SINDUSCON-JP e em seguida entrou-se em contato, através de ligações 
telefônicas, com cada uma das construtoras associadas ao mesmo a fim de detectar quais trabalhavam 
com o sistema de personalização. Com isso, foram identificadas 151 (cento e cinqüenta e uma) 
construtoras cadastradas a este órgão, sendo que desse total, 35 (trinta e cinco) construtoras afirmaram 
utilizar o sistema de personalização.  

Desse total de 35 (trinta e cinco) construtoras que utilizam o sistema de personalização de imóveis foi